
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024052000033

33

Nº 96, segunda-feira, 20 de maio de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 2.710, DE 16 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017,
resolve:

Art. 1º Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Jéssika Vany Câmara Mariano,
no cargo de Técnico em Enfermagem, efetuada por meio da Portaria de Pessoal UFU nº
2.145, de 12 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 15 de abril de 2024,
seção 2, página 40, em virtude do não comparecimento para a posse no prazo estipulado
no § 1º, Art. 13, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 2.718, DE 17 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar Thiago Pirola Ribeiro, Matrícula SIAPE Nº 1856628, da Função
Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação - Monte
Carmelo da Faculdade de Computação (FCC/FUC), a partir de 20 de maio de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 2961/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de junho de 2023, Edição 104, Seção 2, página 58.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIA Nº 2.721, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 095, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 09 de janeiro de 2017,
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23117.033956/2024-61, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Mauricio Matilde da Silva, na qualidade de
cônjuge de Leonice dos Reis Silva, aposentada no cargo de Servente de Limpeza - A - 416,
matrícula SIAPE 0413049, do quadro de pessoal da Universidade Federal de Uberlândia,
falecida em 29/04/2024, com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME
Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 215 e 217 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro
de 1990, e art. 23 e 24 da EC nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data
de 29/04/2024.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria de Pessoal MEMP nº 93, de 14 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de maio de 2024, Seção 2, página 39,

onde se lê: "RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA",
leia-se: "RAQUEL DE OLIVEIRA ALVES".

Ministério do Esporte
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 121, DE 16 DE MAIO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE SUBSTITUTO, com base no disposto no
art. 1º, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o que dispõe o
Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U. de 01/01/2023, alterado pelo Decreto 11.450,
publicado no D.O.U., de 22/03/2023, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
o Decreto s/n, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2024, e considerando
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no Processo nº 71000.035773/2024-31,
resolve:

Designar a servidora, Cálita Tatiana Pereira Batista, matrícula Siape n° 3390139,
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de
Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-Geral de Promoção de Eventos, da
Diretoria de Excelência Esportiva e Promoção de Eventos, da Secretaria Nacional de Esporte de
Alto Desempenho, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

DIEGO GALDINO DE ARAUJO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos
Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ANA LAURA CHAVES FERREIRA,
Assessora da Assessoria Especial de Comunicação Social deste Ministério do Esporte, para
integrar a comitiva do Ministério nos Jogos Olímpicos de Paris 2024, que serão realizados
entre os dias 26 de julho e 11 de agosto, em Paris, França.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 24 de julho a 05 de agosto
de 2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.003582/2024-18.

DIEGO GALDINO DE ARAUJO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de afastamento do país da servidor ANTÔNIO OLIVIO DOS
SANTOS MACIEL BARBOSA, Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social deste
Ministério do Esporte, publicado no Diário Oficial da União nº 92, de 14 de maio de 2024,
Seção 2, página 33,

onde se lê: "Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO OLIVIO DOS SANTOS
MACIEL, Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social deste Ministério do Esporte",

leia-se: "Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO OLIVIO DOS
SANTOS MACIEL BARBOSA, Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social deste
Ministério do Esporte".

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MF Nº 1.106, DE 17 DE MAIO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento ao despacho do Vice-Presidente da República no exercício do cargo de
Presidente, exarado no Processo nº 00001.002509/2020-39, e tendo em vista o que consta
do Processo SEI nº 19995.109401/2023-00, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria ME nº 330, de 29 de setembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 30 de setembro de 2020, p. 15, restabelecendo-se
os efeitos da Portaria ME nº 108, de 17 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2020, Seção 2, página 13, que demitiu o servidor LAERTES
CASSIANO LAZZAROTTO, matrícula SIAPE nº 0092032, do cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil.

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.077, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528, de
2 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº 15169.000162/2024-88, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO DE ANDRADE COUTO, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0127556, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira
Seção de Julgamento, código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.082, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, alterado pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas,
respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024,
e o que consta no Processo nº 15169.000136/2024-50, resolve:

Designar RAIMUNDO PIRES DE SANTANA FILHO, matrícula Siape nº 1303884, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Extraordinária da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.083, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, alterado pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas,
respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024,
e o que consta no Processo nº 15169.000136/2024-50, resolve:

Designar CLEBERSON ALEX FRIESS, matrícula Siape nº 1287029, para exercer o mandato
de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária da Primeira
Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.084, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, alterado pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas,
respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024,
e o que consta no Processo nº 15169.000136/2024-50, resolve:

Designar ROBISON FRANCISCO PIRES, matrícula Siape nº 1028521, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.085, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, alterado pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas,
respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024,
e o que consta no Processo nº 15169.000136/2024-50, resolve:

Designar PAULO GUILHERME DEUROLEDE, matrícula Siape nº 1255615, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.086, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de
27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634,
alterado pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas
edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo
nº 15169.000136/2024-50, resolve:

Designar LUIZ CARLOS DE BARROS PEREIRA, matrícula Siape nº 1353406, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária da
Primeira Câmara da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024052000034

34

Nº 96, segunda-feira, 20 de maio de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 1.095, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528, de
2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº 15169.000189/2024-71,
resolve:

Designar LUANA ESTEVES FREITAS, CPF nº ***.962.119-**, para exercer o mandato
de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 1.101, DE 16 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528, de
2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União dos
dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000137/2024-02, resolve:

Reconduzir FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO, matrícula Siape nº 1303730,
para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Terceira
Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério,
na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 1.102, DE 16 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528, de
2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União dos
dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000137/2024-02, resolve:

Reconduzir JOSE LUÍS HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO, Siape nº 1368179, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN1 /MF Nº 1.105, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no DOU de 27 de abril de 2023, e pelo inciso III do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN Nº 4.390, de 16 de abril de 2021,
publicada no DOU de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no Processo SEI nº
12221.003267/2024-19, resolve:

Designar RAFAEL HOLETZ KRUSCHEWSKY, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 1206547, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico
Especializado, código FCE 4.05, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado da Bahia.

ALFREDO TIBURCIO PAIVA FROTA

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
S EC R E T A R I A - A DJ U N T A

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 16 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, de acordo com o art. 3º da Portaria
RFB nº 340, de 14 de agosto de 2023, considerando o disposto na Portaria de Pessoal RFB
nº 98, de 13 de maio de 2024, e o que consta no e-Processo nº 10265.180967/2024-94,
resolve:

Nº 715 - Dispensar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil MARCO HENRIQUE
SOARES DE MENEZES, matrícula SiapeCad nº 00017643, da Função Comissionada Executiva
de Chefe da Divisão de Gestão do Atendimento da Coordenação-Geral de Atendimento da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 716 - Dispensar a Assistente Técnico-Administrativo THAISE DE ANDRADE CUNHA ,
matrícula SiapeCad nº 01976956, da Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão
de Suporte ao Atendimento da Coordenação-Geral de Atendimento da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 717 - Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil VIVIA SUELEN FERRAZ
FERREIRA, matrícula SiapeCad nº 01294385, do encargo de Substituta Eventual do Chefe da
Divisão de Gestão do Atendimento da Coordenação-Geral de Atendimento da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 718 - Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil MARCO HENRIQUE
SOARES DE MENEZES, matrícula SiapeCad nº 00017643, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Suporte ao Atendimento da Coordenação-
Geral de Atendimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE
1.07.

Nº 719 - Designar a Assistente Técnico-Administrativo THAISE DE ANDRADE CUNHA ,
matrícula SiapeCad nº 01976956, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe
da Divisão de Gestão do Atendimento da Coordenação-Geral de Atendimento da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 720 - Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil REGINA CELIA
MARTINHO ARAUJO, matrícula SiapeCad nº 01292771, para exercer a Função Gratificada da
Divisão de Gestão do Atendimento da Coordenação-Geral de Atendimento da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

Nº 721-- Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil REGINA CELIA
MARTINHO ARAUJO, matrícula SiapeCad nº 01292771, para exercer o encargo de
Substituta Eventual de Chefe da Divisão de Gestão do Atendimento da Coordenação-Geral
de Atendimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

MARCELO NASCIMENTO ARAUJO

PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 16 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, de acordo com o art. 3º da Portaria
RFB nº 340, de 14 de agosto de 2023, considerando o disposto na Portaria de Pessoal RFB
nº 98, de 13 de maio de 2024, e o que consta no e-Processo nº 13031.286304/2024-14,
resolve:

Nº 722 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JULIO LIMA SOUZA
MARTINS, matrícula SiapeCad nº 00058475, do encargo de Substituto Eventual do
Presidente da Décima Primeira Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do
Brasil 06, Código FCE 1.05.

Nº 723 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCO ROGERIO B O R G ES ,
matrícula SiapeCad nº 00064840, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Presidente da Décima Primeira Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do
Brasil 06, Código FCE 1.05.

MARCELO NASCIMENTO ARAUJO

PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 16 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto na Portaria de
Pessoal RFB nº 98, de 13 de maio de 2024, e o que consta no e-Processo nº
10265.177456/2024-95, resolve:

Nº 724 Dispensar a Assistente Técnica-Administrativo LUANA MARASCIULO GARCIA ,
matrícula SiapeCad nº 01553154, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da Divisão
de Serviços Administrativos, Patrimônio e Gestão Documental da Coordenação-Geral de
Programação e Logística da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE
1.07.

Nº 725 Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil GABRIEL FA R I A S
FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SiapeCad nº 02456360, para exercer o encargo de
Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Serviços Administrativos, Patrimônio e Gestão
Documental da Coordenação-Geral de Programação e Logística da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 726 Dispensar a Assistente Técnica-Administrativo LUANA MARASCIULO GARCIA ,
matrícula SiapeCad nº 01553154, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Diárias e
Passagens da Coordenação-Geral de Programação e Logística da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

Nº 727 Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil GABRIEL FA R I A S
FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SiapeCad nº 02456360, para exercer a Função Gratificada
de Chefe da Seção de Diárias e Passagens da Coordenação-Geral de Programação e
Logística da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

MARCELO NASCIMENTO ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 1ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM BRASÍLIA
PORTARIA DE PESSOAL DRF BSB Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2024

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 360 e 364 do Regimento Interno da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de
julho de 2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345,
de 24 de agosto de 2023, e o que consta do e-Processo n° 10265.200019/2024-82,
resolve:

Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil, OSCAR FERNANDO
DE MATTOS FILHO, matrícula Siapecad nº 01210524, para a Função Gratificada de Chefe da
Equipe de Atendimento ao Contribuinte 1-EAT1, da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Brasília (DF), código FG-1.

JORDÃO NÓBRIGA DA SILVA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 3ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SÃO LUÍS
PORTARIA DE PESSOAL DRF/SLS Nº 20, DE 15 DE MAIO DE 2024

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SÃO LUÍS/MA, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria RFB nº 345 de 24 de agosto de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria de Pessoal DRF/SLS Nº 19, de 6 de maio
de 2024, publicada no DOU de 08/05/2024, Edição 88, Seção 2, Página 31, referente a
dispensa de Função Comissionada Executiva de Chefe da Equipe de Gestão do Crédito
Tributário e do Direito Creditório 1 da Delegacia da Receita Federal do Brasil em São Luís
(MA). Código FCE 1.05, do servidor Marcos Zanetti London.

CARLOS EDUARDO PEREIRA FRANCA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS

PORTARIA STN/MF Nº 812, DE 17 DE MAIO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS, DA SECRETARIA DO TESOURO
NACIONAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria STN/MF nº 609, de 22 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
junho de 2023, e demais informações constantes no Processo 17944.002611/2024-11,
resolve:

Designar os servidores LUIZ FERNANDO ALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, Matrícula SIAPE nº 1361888, HELANO BORGES DIAS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, Matrícula SIAPE nº 1699584 e LEONARDO MARTINS CANUTO ROCHA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 2797039, para, nesta ordem e sucessivamente,
substituírem o Subsecretário da Subsecretaria da Dívida Pública, da Secretaria do Tesouro
Nacional, do Ministério da Fazenda, Código CCE 1.15, em seus afastamentos ou impedimentos
legais e eventuais.

MARIA BETÂNIA GONÇALVES XAVIER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

